espidan del dito senynor rey, et todos los ricos omnes, mesnaderos, cavalleros qui de la dita Unidat
somos, et desenparent luego de present por nos toda la tiera que d’el teniemos por honor et, feyto lo
dito espedimiento, los ditos cavalleros et todos los otros sobreditos mandaderos ensemble, digan-le de
part de nos, todos los ricos omnes, mesnaderos, cavaleros, infançones, conseyllos de las ciudades, villas,
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villeros de la dita Unidat de Aragon, que demandaremos et cercaremos toda ajuda et defindiminto que
nos aver podamos et trobar en quiquiere et en qualquiere manera, porque el dito Privilegio et la Jura et
todas las cosas en el dito Privilegio et Jura contenidas et juradas viengan ad acabamiento et
complidament. Et entretant que ningunos no hiremos ni seremos en su servicio, ante le tenrremos
pendradas et enbargadas todas las rendas, dreytos et exidas que el ha ho por qualquiere manera aver
deve en el dito regno de Aragon et en Ribagorça et en todos los lugares del regno de Valencia que nos
podamos tambien, aquellas que a los judios, moros como en christianos del dito regno de Aragon et
Ribagorça et del regno de Valencia. 
Et de todo aquesto faga-ende carta publica et, feyta la dita carta, requiran fuerment como podan

por la Jura a todos los nobles ricos omnes, mesnaderos, cavalleros et a qualesquiere otros de la Jura de
la dita Unidat que como (sic, pro con) el senynor rey trobaran que no vayan ne sean en servicio suyo,
ante otorguen, loen, aproprien et seyan com nos en todas las sobreditas cosas et cada unas, como
desuso scriptas son. Et otrosi, d’est requerimiento seya-end feyta carta publica.
Auctum est Çesarauguste, kalendas junii [f. 86r] anno Domini Mº CCº LXXXº VIIº.
Item pidan merçe al senynor rey que denyne et quiera que dona Agnes Çapata et don Ferrando, su

fillo, firmado suficientment de dreito, seyan absoltos de la preson en que son, et desi fagan
complimiento de dreyto segunt el Privilegio General de Aragon a los querellantes d’est”.

[1287.VI.04] [A] la qual mandaderia respuso el senynor rey por su carta, de la qual [el tenor] yes aytal:
“Alffonssus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone, nobili[bu]s et

dilectis richis ominibus, mesnatoribus, militibus, infançonibus, civibus et procuratoribus villarum et
locorum Aragonie, nunc in civitate Çesarauguste ad Curiam congregatis, salutem et dilecionem. 
Vidimus nuncios vestros, scilicet Egidium Martini de Etiença, Petrum Eximini de Ixaso, Michelem de

Alvero, Berthomeum d’Ezlava, Egidium de Otigena et Johannes Petri de Exea, milites, et intelligimus
diligenter ea que nobis exposuerunt ex part vestra. Unde licet breve tempus habeamus racione vistarum
habituri sumus cum illustri rege Anglieterre, volentes vocis vestris satisfacere et circa bonum statum
regni intendere, ordinamus tenere Curiam in Alagone die martis proxime ventura, ad quam volumus et
vobis mandamus quod ipsa die in dicto loco personaliter intersitis, sub hoc scilicet modo quod, si per
totam ipsam diem martis proxime venturam et per crastinam die[m] mercurii tunc subsequentem
negocia regni idem valeant expediri, bene quidem siant, aliqua fuerunt que idem infra dictas II dies
expediri non posit, prorogentur don ec nos redierimus de vistis antedictis, et tunc, de consilio voluntatis
Aragonie, complebimus integre ad congnitionem Curie omnia ea que jurabimus debere complere. 
Data apud Calatajubio, II nonas junii anno Domini Mº CCº LXXXº VIIº”.

[1287.VI.07] [L]a qual carta del senynor rey presentada por los ditos mandaderos a la Cort de la dita Unidat,
ajustada en la dita ciudat de Çaragoça, los nobles ricos omnes, mesnaderos, cavalleros, ciudadanos,
procuradores de villas, villeros de la dita Unidat de Aragon en [f. 86v] la dita Cort ajustados, querientes
aduçir a diffinicio, acabamiento todo aquello que por el Privilegio General de Aragon demandado avian
al dito senynor rey, et porque a ell fuese cierto que de <de> aquello en alcuna no se entendian partir,
obligaron-se et dieron rahenas de filos e sobrinos, los unos a los otros, com carta publica de la qual la
tenor yes atal:
“Sepan todos que nos, don Pero, senynor de Ayerbe, don Examen de Urreya, don Jayme, senynor

de Sogorbe, fillo del muyt alto senynor rey don Pedro de buena memoria, don Pero Jordan de Pena,
senyor de Arenoso, don Blasco de Alagon, et nos, don Amor Dionis, don Gil Martinez de Atiença, don
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Martin Royz de Foçes, per nos et per los nobles ricos omnes, mesnaderos, infançones del regno de
Valencia, de qui nos somos procuradores, don Guiralt de Malleon, don Pero Ladran de Vidaure, don Gil
de Vidaure, don Examen Perez de Pina, don Pero Xemenes d’Iraso, don Lop Alveres d’Espeyo, don
Ramon de Ayvar, don Arnalt Johan, don Ferran Perez d’Alfaro, don Goçalvo Ferrandes de Taraçona, don
Ferrant, fillo de don Rodrigo Perez de Taraçona, et todos los otros mesnaderos, cavalleros et infançones
de la Unidat de Aragon, ajustados a Cort en la ciudat de Çaragoca. Don Johan Bernat, don Arnalt de
Luch, don Johan de Figueras, don Michel Lopez de Lobera, jurados de Çaragoça, don Pero Guarin et
don Garcia Xanchez Guarin, procuradores de la ciudat de Taraçona, don Durant de Generes, mandadero
de Jacca, don Michel Gascon et don Johan de Çaragoça, procuradores et mandaderos de Barbastro, don
Pedrot de Mora et don Sancho Yvanyes de Sancta Maria, procuradores de Teruel [f. 87r] et de sus aldeas,
don Martin de Na Villana et don Guillem de Mascaro, viçinos de Monçon et procuradores substituidos
por don Berenguer de Castro, cavalero et procurador del dito logar de Monçon, don Guillelmo Redon
et don Bertran de Pile, procuradores de Tamarit, don Domingo Perez, procurador de Alcanis, don Bernat
Vuesca, jurado et procurador de Alfayarin, Martin Feaio, procurador de Pertusa et de sus aldeas, et
todos los otros procuradores o mandaderos de los otros de la dita Unidat en la dita Cort ajustados, por
nos et por todos aquellos de qui somos procuradores o mandaderos enviados a la dita Cort, ensemble
e cordablement, et esguarda[n]tes et regonocietes que todos los de la dita Unidat de Aragon somos
<et> muit fuerment obligados, por jura et encara por otras penas, seguir et observar, mantener et
sustener en todo et por (sic) complidament el Privilegio General de Aragon, jurado por el seyor rey don
Pedro, de al[ta] recordacion, et por el senyor rey don Alffonsso, filo suyo qui agora es, et por toda la
dita Unidat et la jura et por la dita Unidat feita et todos los establimientes et las otras cosas continuada[s]
en ellas, por aquesto, los unos a los otros prometiemos, conveniemos en bona fe, sine mal enganyno
et por la jura ya feita por la dita Unidat et per todas las penas contenidas en ella, que agora et adelant
per todos tiempos a nuestro poder observemos, sigamos, mastengamos (sic) et sustengamos et nos
ayudemos a observar, siguir, mantener et sustener el dito Privilegio e jura en todo et por todo, segunt
que en aquel Privilegio et jura plenerament contenido es, contra qualesquiere persona o personas qui
el dito Privilegio et Jura nos crebantasse. 
A las quales todas cada unas cosas atender et complir como desuso scriptas son, et no contravenir